La contrizione è causata dalla carità: “Ad secundum dicendum, quod timor servilis quem caritas foras mittit, oppositionem habet ad caritatem ratione suae servitutis, qua poenam respicit; sed dolor contritionis ex caritate causatur, ut dictum est; et ideo non est simile.” (Super Sent., lib. 4 d. 17 q. 2 a. 4 qc. 1 ad 2.) Nel Commento alle Sentenze egli dedica alla contrizione una intera quaestio in cui pone la seguente domanda iniziale: “Videtur quod contritio non sit dolor pro peccatis assumptus cum proposito confitendi et satisfaciendi, ut quidam definiunt.” Nella risposta, tra l'altro egli afferma: “... quia ad dimissionem peccati requiritur quod homo totaliter affectum peccati dimittat, per quem quamdam continuitatem et soliditatem in sensu suo habebat; ideo actus ille quo peccatum remittitur, contritio dicitur per

similitudinem.” (Super Sent., lib. 4 d. 17 q. 2 a. 1 qc. 1 co.)

Quindi, secondo s. Tommaso, si parla di contrizione (dal verbo contero che significa tritare, polverizzare, pestare, distruggere) riguardo al peccato perchè essa implica una distruzione dell'affetto che spinge l'uomo a peccare. Dio ci illumini e s. Tommaso preghi per noi.

S. Tommaso, seguendo i santi Padri accetta varie definizioni di contrizione:

“dolor pro peccatis assumptus cum proposito confitendi et satisfaciendi” (Super Sent., lib. 4 d. 17 q. 2 a. 1 qc. 1 arg. 1 e c.), “dolor voluntarius, semper pro peccato puniens quod dolet commisisse ... compunctio et humilitas mentis cum lacrymis, veniens de recordatione peccati et timore iudicii ... dolor remittens peccatum ... humilitas spiritus annihilans peccatum, inter spem et timorem.” (Super Sent., lib. 4 d. 17 q. 2 a. 1 qc. 1 co.) La contrizione, afferma ulteriormente il Dottore Angelico, è il dolore per il peccato che avverte colui che ha la grazia:

“... omnis dolor de peccato in habente gratiam est contritio: et similiter omnis actus fidei gratiae coniunctus est fidei formatae actus. Ergo actus fidei informis, et attritio, de quibus isti loquuntur, tempore praecedunt gratiae infusionem.” (De veritate, q. 28 a. 8 co.)

Per noi è particolarmente importante affermare che, per s. Tommaso, la contrizione è: “dolor remittens peccatum” (Super Sent., lib. 4 d. 17 q. 2 a. 1 qc. 1 co.) cioè un dolore che rimette il peccato, che annienta il peccato. Senza contrizione non c'è remissione dei peccati. Spiega s. Tommaso: “... contritio potest dupliciter considerari; vel in quantum est pars sacramenti, vel in quantum est actus virtutis; et utroque modo est causa remissionis peccati.” (Super Sent., lib. 4 d. 17 q. 2 a. 5 qc. 1 co.) La contrizione è causa di remissione dei peccati sia in quanto è parte del Sacramento, sia in quanto è atto di virtù. In quanto è parte del Sacramento della Penitenza la contrizione opera

strumentalmente per la remissione dei peccati, in quanto è atto di virtù è quasi causa materiale della remissione del peccato.

Senza contrizione non c'è remissione dei peccati:

“contritio, quae hoc significat, importat aliquam rectitudinem voluntatis; et propter hoc est actus virtutis illius cuius est peccatum praeteritum detestari et destruere, scilicet poenitentiae, ut patet ex his quae in 14 dist., qu. 1, art. 1, quaestiunc. 3, dicta sunt.” (Super Sent., lib. 4 d. 17 q. 2 a. 1 qc. 2 co.) e ulteriormente “... caritas amissa non recuperatur nisi per contritionem de peccatis praecedentibus, quae est motus poenitentiae virtutis.” (Super Sent., lib. 4 d. 14 q. 1 a. 2 qc. 2 co.)... per la remissione dei peccati occorre la contrizione, la carità non si recupera se non attraverso il movimento della virtù della penitenza che porta quindi alla contrizione per i peccati commessi. Soprattutto capiamo la necessità assoluta della contrizione per la remissione dei peccati allorché s. Tommaso afferma che come l'offesa di Dio ha una certa infinità, così un solo atto di contrizione ha una certa infinità, e quindi determina la remissione del peccato, tanto per la virtù della grazia che dà alle opere un valore infinito, tanto per il merito di Cristo che opera in tutti i Sacramenti e in tutti i meriti “Ad primum ergo dicendum, quod sicut offensa habuit infinitatem, ita etiam et unus contritionis actus habet quamdam infinitatem, tum ex virtute gratiae quae dat operibus infinitum valorem, ut scilicet per ea homo infinitum bonum mereatur; tum ex merito Christi, quod operatur in omnibus sacramentis, et in omnibus meritis.” (Super Sent., lib. 4 d. 14 q. 1 a. 4 qc. 1 ad 1) Dio ci illumini e s. Tommaso preghi per noi.

Inoltre è particolarmente importante considerare che, secondo le affermazioni di s. Tommaso la contrizione è dolore per i peccati con il proposito di confessarsi e di soddisfare alle esigenze della divina giustizia “dolor pro peccatis assumptus cum proposito confitendi et satisfaciendi” (Super Sent., lib. 4 d. 17 q. 2 a. 1

qc. 1 arg. 1 e c.). La contrizione è un dolore che annienta il peccato anche perché nel proposito di soddisfare e di confessarsi ci deve essere il proposito di non peccare più infatti s. Tommaso allorché parla del Sacramento della confessione, nel De articulis Fidei, pars 2 co. afferma “Quartum sacramentum est poenitentia, cuius quasi materia sunt actus poenitentis, qui dicuntur tres poenitentiae partes. Quarum prima est cordis contritio, ad quam pertinet quod homo doleat de peccato commisso, et proponat se de cetero non peccaturum.” La contrizione dunque include per s. Tommaso il proposito di non peccare. Dio ci illumini e s. Tommaso preghi per noi.

La contrizione è un atto della virtù della penitenza “... contritio est dolor per essentiam, et est actus virtutis poenitentiae.” (Super Sent., lib. 4 d. 17 q. 2 a. 1 qc. 2 ad 1)

Più precisamente : la contrizione è un atto della virtù della penitenza cui spetta di detestare e distruggere il peccato commesso, tale atto implica rettitudine della volontà :“ .. contritio, quae hoc significat, importat aliquam rectitudinem voluntatis; et propter hoc est actus virtutis illius cuius est peccatum praeteritum detestari et destruere, scilicet poenitentiae.” (Super Sent., lib. 4 d. 17 q. 2 a. 1 qc. 2 co.) ... e tale rettitudine di volontà implica necessariamente il proposito di non peccare più in futuro, come visto più sopra, infatti una volontà veramente retta , guidata dalla grazia, si propone di vivere sempre secondo la volontà di Dio.

S. Tommaso precisa che alla contrizione, che pure può rimettere i peccati, va fatta seguire necessariamente la confessione e la soddisfazione per essere sicuri della bontà della propria contrizione e perché la confessione e la soddisfazione sono comandate sicché se la persona, potendo, non si confessasse e non soddisfacesse sarebbe un trasgressore : “ Ad octavum dicendum, quod quamvis tota poena possit per contritionem dimitti, tamen adhuc necessaria est confessio et satisfactio: tum quia homo non potest esse certus de sua contritione,

quod fuerit ad totum tollendum sufficiens; tum quia confessio et satisfactio sunt in praecepto; unde transgressor constitueretur, si non confiteretur et satisfaceret.” (Super Sent., lib. 4 d. 17 q. 2 a. 1 qc. 1 ad 8)

Commentando il Vangelo di Giovanni s. Tommaso spiega che Cristo assolse l'adultera dal peccato senza imporle nessuna pena perché egli assolvendo esteriormente giustificava interiormente ed Egli poté trasformarla interiormente perché lei attraverso una conveniente contrizione per i peccati divenisse immune da ogni pena. “Absolvit autem eam a culpa, non imponendo ei aliquam poenam: quia cum absolvendo exterius iustificaret interius, bene potuit eam adeo immutare interius per sufficientem contritionem de peccatis, ut ab omni poena immunis efficeretur.” (Super Io., cap. 8 l. 1.) Quanto maggiore è la contrizione per i peccati tanto più diminuisce la pena per essi. “ Vel dicendum, quod quanto est major contritio, tanto magis diminuit de poena; et quanto aliquis plura bona facit in peccato existens, magis se ad gratiam contritionis disponit; et ideo probabile est quod minoris poenae sit debitor; et propter hoc debet a sacerdote discrete computari, ut ei minorem poenam injungat, inquantum invenit eum melius dispositum.” (Super Sent., lib. 4 d. 15 q. 1 a. 3 qc. 3 ad 1.)

Per s. Tommaso, si noti bene, come visto, la contrizione si distingue dalla attrizione perché la prima è atto di carità e si compie quando l'anima è in grazia, l'attrizione è atto di dolore per i propri peccati compiuto senza carità e senza grazia, dice infatti il s. Dottore: “Ad sextam quaestionem dicendum, quod contritio potest dupliciter considerari; scilicet quantum ad sui principium, et quantum ad terminum. Et dico principium contritionis cogitationem qua quis cogitat de peccato et dolet, etsi non dolore contritionis, saltem dolore attritionis; terminus autem contritionis est, quando dolor ille jam gratia informatur.” (Super Sent., lib. 4 d. 17 q. 2 a. 2 qc. 6 co.)

La contrizione è un dolore informato dalla grazia, il dolore di attrizione no. Il principio della contrizione si compie con l'attrizione senza che la persona abbia la grazia ma il termine si compie con la grazia, quindi il moto che conduce attraverso la contrizione al ricupero della grazia può essere schematizzato in questo modo: la persona, mossa dallo Spirito di verità, inizia a riflettere sulla malvagità del peccato commesso e si duole per tali peccati con l'attrizione, quindi interviene la grazia e conduce la persona alla contrizione. Chi si accosta al Sacramento con l'attrizione diventa contrito attraverso il Sacramento, se non pone ostacolo: “ ... quando aliquis accedit ad confessionem attritus, non plene contritus, si obicem non ponat, in ipsa confessione et absolutione, sibi gratia et remissio peccatorum datur. Unde dicit Glossa super illud Psal.95: confessio et pulchritudo in conspectu ejus: si amas pulchritudinem, confitere, ut sis pulcher, idest rectus.”(Super Sent., lib. 4 d. 22 q. 2 a. 1 qc. 3 co.) ... il che significa che nella stessa confessione e assoluzione l'attrizione diventa contrizione, se la persona non pone ostacolo.

S. Tommaso spiega nella Somma Teologica che sotto l'azione di Dio l'uomo si converte e giunge alla contrizione :“ ... cum Deus sit primum movens simpliciter, ex eius motione est quod omnia in ipsum convertantur secundum communem intentionem boni, per quam unumquodque intendit assimilari Deo secundum suum modum. Unde et Dionysius, in libro de Div. Nom., dicit quod Deus convertit omnia ad seipsum. Sed homines iustos convertit ad seipsum sicut ad specialem finem, quem intendunt, et cui cupiunt adhaerere sicut bono proprio; secundum illud Psalmi LXXII, mihi adhaerere Deo bonum est. Et ideo quod homo convertatur ad Deum, hoc non potest esse nisi Deo ipsum convertente. Hoc autem est praeparare se ad gratiam, quasi ad Deum converti, sicut ille qui habet oculus aversum a lumine solis, per hoc se praeparat ad